OFÍCIO SAAE-LIN Nº 000362/2025

Linhares-ES, 8 de Setembro de 2025.

Ao Senhor Vereador

EVELSON LIMA MIRANDA

Câmara Municipal de Linhares

evelsonlima@camaralinhares.es.gov.br

Com cópia ao

DEPARTAMENTO DE GABINETE DO PREFEITO

prefeito@linhares.es.gov.br

Assunto: Requerimento nº 2927/2025 / Processo SAAE-LIN nº 001072/2025.

Prezado Senhor,

Ao mesmo tempo em que o cumprimentamos, informamos que no bairro Olaria, além da

rede coletora, será necessária a construção de uma Estação Elevatória de Esgoto (EEE)

e a realização de um estudo topográfico, tendo em vista que o escoamento do efluente

até o ponto de tratamento dependerá de bombeamento.

Diante disso, sugerimos que o requerente encaminhe formalmente a solicitação à

Secretaria Municipal de Obras, uma vez que o SAAE não é responsável pela construção

de sistemas de tratamento ou infraestrutura de coleta, limitando-se à operação e

manutenção dos sistemas que nos são repassados pela prefeitrua.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer outros esclarecimentos

Atenciosamente.

YOSHITO DE SOUZA FUKUDA

Diretor-Geral

Matr. 1138

Assinado digitalmente. Acesse: https://saaelinhares.com.br/ Chave: 9d0f987a-67f4-4e29-8c5c-d10a790af7a5
OFÍCIO SAAE-LIN Nº 000362/2025

		2025-09-09T08:32:16-0300
	YOSHITO DE SOUZA FUKUDA